
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 787 DEL 15/04/2025

OGGETTO: Decreto Ministero dell’Istruzione, dell’Università’ e della Ricerca n° 87 del 01/02/2019. 
LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELL’ISTITUTO TECNICO ECONOMICO DI CIRCELLO (BN). Liquidazione e 
pagamento fattura n. 83/001 del 07.04.2025 di € 140.909,29 all’impresa RM 
Costruzioni. 

CIG: 7963883427 CUP: I68E18000100002

IL DIRIGENTE

VISTI:
- il Decreto Presidenziale n. 32 del 20.03.2023, con il quale l’ing. Salvatore Minicozzi veniva nominato 

Dirigente del Settore Edilizia Pubblica – Edilizia Privata;
- la determinazione di questo Settore n. 353 del 25.02.2022 con la quale si nominava Rup, per i lavori di cui 

all’oggetto, l’arch. Michele Orsillo;

PREMESSO CHE:
- con deliberazione n. 266 del 03.07.2018 del Presidente della Provincia, è stato approvato in linea tecnica il 

progetto esecutivo dei lavori in oggetto, per un importo complessivo di €1.460.000,00, di cui € 998.000,00 
per lavori, incluso € 44.257,42 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 462.000,00 per somme a 
disposizione;

- l’intervento è stato finanziato, nell’ambito del Piano Triennale di edilizia Scolastica (P.T.E.S.) della Regione 
Campania 2018/2020, con decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 87 del 
01.02.2019;

DATO ATTO CHE:
 con determina n. 652 del 06.04.2020 si procedeva all’aggiudicazione definitiva dei lavori alla R.M. 

Costruzioni s.r.l. con sede a Castelvenere (BN) alla via Caselle (P.I. 01164550624) alle condizioni contenute 
nell’offerta tecnica e nell’offerta economica prodotta, per un importo netto di € 969.387,72, oltre oneri 
fiscali, e tempo di esecuzione dei lavori di giorni 240;

 in data 22.09.2020 è stato sottoscritto con la R.M. Costruzioni s.r.l. il contratto di appalto dei lavori rep. n. 
2836/2020, registrato a Benevento il 28/09/2020 al n. 6750, serie 1T;

 in data 15.07.2022 è intervenuta la consegna dei lavori;
 con determinazione n. 1639 del 04.08.2023 è stato liquidato e pagato il SAL n. 1 a tutto il 22.05.2023 per 

l’importo di € 268.225,04 oltre IVA del 10% e quindi per l’importo complessivo di € 295.047,54;
 con determinazione n. 2212 del 09.11.2023 è stato liquidato e pagato il SAL n. 2 a tutto il 31.08.2023 per 

l’importo di € 219.704,55 oltre IVA del 10% e quindi per l’importo complessivo di € 241.675,00;



2

 con determinazione n. 978 del 14.05.2024 è stato liquidato e pagato il SAL n. 3 a tutto il 31.01.2024 per 
l’importo di € 100.211,37 oltre IVA del 10% e quindi per l’importo complessivo di € 110.232,51;

 con determinazione n. 1742 del 27.08.2024 è stato liquidato e pagato il SAL n. 4 a tutto il 29.05.2024 per 
l’importo di € 155.507,85 oltre IVA del 10% e quindi per l’importo complessivo di € 171.058,64;

VISTI:
 gli atti contabili, a firma della direzione dei lavori, arch. Carmine Testa, relativi allo stato di avanzamento 

lavori n. 5 a tutto il 15.11.2024, trasmessi in data 09.12.2024 prot. n. 31086, per l’importo di € 128.099,35 
oltre IVA del 10%;

 la regolarità contributiva della R.M. Costruzioni s.r.l., che risulta dal Durc on line prot INPS_44938887, in 
corso di validità, datato 05.03.2025;

 il certificato di pagamento n. 5 del 13.12.2024 emesso dal Rup, dell’importo di € 128.099,35 oltre IVA del 
10% e quindi per l’importo complessivo di € 140.909,29;

 che la spesa risulta regolarmente impegnata al Cap. n. 11801 imp. n. 695/2023 per € 140.909,29;
 la fattura n. 83/001 del 07.04.2025 emessa dalla R.M. Costruzioni s.r.l. per il pagamento del SAL n. 5 per 

l’importo complessivo di € 140.909,29;

RITENUTO 
 che il credito della R.M. Costruzioni s.r.l., ammonta ad € 140.909,29, incluso IVA, può ritenersi in data 

odierna liquido ed esigibile;
 di dover provvedere conformemente in merito;

DATO ATTO CHE: 
 con determinazione n. 78 del 16.01.2025 è stato approvato lo stato di avanzamento dei lavori n. 5 a tutto il 

15.11.2024 ed il certificato di pagamento n. 5 del 13.12.2024;

VISTA la reversale n. 484 del 27.03.2025 di € 144.356,27;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:
1) di liquidare e pagare alla RM Costruzioni s.r.l., con sede a Castelvenere (BN) alla via Caselle (P.I. 

01164550624), l’importo di € 128.099,35 oltre IVA del 10% e quindi l’importo complessivo di € 140.909,29, 
a valere sulla fattura n. 83/001 del 07.04.2025;

2) di richiedere al Settore Amministrativo-Finanziario, Servizio Gestione delle Riscossioni e dei Pagamenti, 
l’emissione del mandato di pagamento sul conto corrente bancario dedicato, ai sensi della Legge n. 
136/2010: Iban: IT91K0503475510000000003121;

3) di imputare la spesa di € 140.909,29, sul Cap. n. 11801 imp. n. 695/2023;

4) di dare atto che l’intervento in questione è interamente finanziato con decreto MIUR n. 87 del 01.02.2019.

Il RUP
f.to (Arch. Michele Orsillo)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



3



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.003 4.2 11801 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 695 € 155.093,02  N. 0  € 0,00 N. 1027 € 140.909,29

  

Descrizione Creditore
R.M. COSTRUZIONI SRL   

Descrizione Impegni Assunti
Decreto Ministero dell’Istruzione, dell’Università’ e della Ricerca n° 87 del 01/02/2019. LAVORI DI ADEGUAMENTO 
SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’ISTITUTO TECNICO ECONOMICO DI CIRCELLO (BN). 
Liquidazione e pagamento fattura n. 83/001 del 07.04.2025 di € 140.909,29 all’impresa RM Costruzioni.   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


